
 

 

 

COMUNE DI ALÌ  
Città Metropolitana di Messina  

Via Roma n. 45, CAP 98020 Alì (ME)  
Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

 P. Iva 00399640838 codice Univoco UFUHC7  
AREA AMMINISTRATIVA 

protocollo@pec.comune.ali.me.it  

www.comune.ali.me.it  

 

COPIA DI DETERMINA N. 85/A DEL 28/04/2023   
 

OGGETTO: Attribuzione al personale in servizio del nuovo profilo professionale in 

applicazione del CCNL 16 novembre 2022 con decorrenza 1° aprile 2023 – art. 

13, c. 3 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Visto l’art. 12, CCNL 16 novembre 2022 secondo il quale: 

- Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti 

livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 

• Area degli Operatori; 

• Area degli Operatori esperti; 

• Area degli Istruttori; 

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 

- Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li 

collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, allegate al CCNL. 

Viste le declaratorie per ciascuna area allegate al CCNL 16 novembre 2022; 

Vista la deliberazione n. 53 in data 03/04/2023 con la quale il personale afferente al servizio presso 

il Comune di Alì è stato reinquadrato nel nuovo sistema di classificazione, attraverso la definizione 

dei nuovi profili e la corrispondenza di quelli individuati in precedenza rispetto al nuovo 

ordinamento professionale; 

Ritenuto necessario procedere ad attribuire a ciascun dipendente in servizio presso l’Ente il 

rispettivo profilo professionale, alla luce delle declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 

2022 come analiticamente descritto nel prospetto allegato alla presente determinazione; 

Dato atto che a seguito del presente atto a tutto il personale sarà consegnata apposita informativa 

come da vigente normativa (Decreto legislativo 152/1997 come modificato dal Decreto Legge 

104/2022) 

Vista la Determina Sindacale n. 01 del 10/01/2022 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé stesso, 

in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa e dei rispettivi servizi, ai 

sensi dell’art. 53, comma 23, L. n. 388/2000; 

Dato atto della competenza, in capo all’Ing. Natale Rao, Sindaco del Comune di Alì, 

all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Amministrativa dell’Ente, in virtù 

dell’art.53, comma 23, della Legge n. 388/2000 e dell’art. 4 del Regolamento generale 

sull’ordinamento degli uffici e servizi adottato con delibera di giunta Municipale n.34 del 

18.05.2004 e modificato con Delibera di Giunta municipale n. 52 del 17.10.2013; 

 

 

  
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio 



 

 

 

 

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste  conflitto di interessi, neppure potenziale; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area non è in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il bilancio di previsione esercizio finanziario 2023-2025, adottato con Delibera di Giunta 

Municipale n. 49 del 27.03.2023 ed in fase di approvazione consiliare; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;  

VISTA la L. n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 
 

 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. DI ATTRIBUIRE a ciascun dipendente in servizio presso l’Ente il rispettivo profilo 

professionale, alla luce delle declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 2022 come 
analiticamente descritto nel prospetto allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale. 

3. DI RINVIARE a specifica comunicazione individuale, l’informativa sull’intervenuta 
modifica del profilo professionale, ai sensi dell’art. 1 e 3 del Decreto legislativo 152/1997 
come modificato dal Decreto Legge 104/2022. 

4. TRASMETTERE, copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza. 
5. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina sul sito istituzionale, all’Albo 

pretorio on-line del Comune di Alì e al link “Amministrazione Trasparente” alla voce 
“Provvedimenti 2023”. 
 

 
                                                                                     Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                             IL SINDACO 

                                    F.to Dott. Ing. Natale Rao 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio 

 



 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

COPIA DI DETERMINA N. 85/A DEL 28/04/2023  

 

 
 

OGGETTO: Attribuzione al personale in servizio del nuovo profilo professionale in 

applicazione del CCNL 16 novembre 2022 con decorrenza 1° aprile 2023 – art. 

13, c. 3 

 

 

*************************************************************  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

APPONE 
 

VISTO per regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 55, comma 5 della Legge n. 

142 del 1990, introdotto dall’art. 6 comma 11, della Legge n. 127 del 1997, così come recepito 
dalla Legge Regionale n. 23 del 1998, e ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, 

 

ATTESTA 
 

Che la presente determinazione non comporta spese. 

 

La presente Determina diviene esecutiva in data odierna. 

 
 

Alì, lì 28/04/2023 

                                                                            Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

  
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente Determina 
 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, al n° Reg. __________ dal 
 
_____________________ al _____________________ 
 

 

Alì, _______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

________________________ 

 

 

 

 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio 

 

 



 

 

 
 
 
 

Allegato Determina n. 85 del 28/04/2023      

ELENCO NOMINATIVO DI ASSEGNAZIONE NUOVI PROFILI PROFESSIONALI 
      

PRECEDENTE PROFILO Cat. DIPENDENTE Area  NUOVO PROFILO 
    

 
 

Istruttore direttivo contabile D Occhino 
Davide Domenico 
Eugenio 

F 
Funzionario contabile 

Istruttore direttivo tecnico D Costa Domenico Antonino F 

Funzionario LL.PP. 
Manutenzioni 
Urbanistica 

Istruttore amministrativo C Agnello Antonina I 
Istruttore 
amministrativo 

Istruttore amministrativo C Cozzo  Natala Giuseppa I 
Istruttore 
amministrativo 

Istruttore amministrativo C Dascola Rita I 
Istruttore 
amministrativo 

Istruttore amministrativo C Fiumara Paola Carmela I 
Istruttore 
amministrativo 

Istruttore amministrativo C Smeralda  Catena I 
Istruttore 
amministrativo 

Istruttore  contabile C Cucinotta Domenica I Istruttore contabile 

Istruttore  contabile C Di Blasi Giuseppina I Istruttore contabile 

Istruttore  contabile C Ferrara  Maria Antonietta I Istruttore contabile 

Esecutore amministrativo B Ferrara  Giuseppa OE 
Esecutore 
amministrativo 

Operatore Socio Assist. 
Scolastici 

A Agnello Maria Enza OP Operatore Ausiliari 

Operatore Socio Assist. 
Scolastici 

A D'Angelo Carmela OP Operatore Ausiliari 

Operatore Socio Assist. 
Scolastici 

A D'Angelo  Giovanna OP Operatore Ausiliari 

Operatore generico A Conti  Maria OP Operatore Ausiliari 

Operatore generico A D'Angelo  Maria  OP Operatore Ausiliari 

Operatore generico A Davì  Concetta OP Operatore Ausiliari 

Operatore generico A Davì  Santa OP Operatore Ausiliari 

Operatore generico A Grioli Santa OP Operatore Ausiliari 

Operatore generico A Mangiamele Giuseppina OP Operatore Ausiliari 

Operatore generico A Triolo Aurelio OP Operatore Ausiliari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio 
 
 
 



 
 
 
 
 

Retribuzione C.C.N.L. - Comparto Funzioni Locali - a regime dal 1.4.2023  

    

    

 AREA   Trattamento 
base mensile  

 Precedente 
posizione 

economica  
 Differenziale 

stipendiale acquisito  

 Funzionari ed elevata qualificazione                1.934,36  

 D7                           764,82  

 D6                           634,82  

 D5                           468,93  

 D4                           369,86  

 D3                           278,45  

 D2                             91,30  

 D1    

 Istruttori                1.782,74  

 C6                           271,84  

 C5                           216,41  

 C4                           146,52  

 C3                             89,74  

 C2                             41,14  

 C1    

 Operatori esperti                1.586,21  

 B8                           273,99  

 B7                           234,15  

 B6                           168,45  

 B5                           138,15  

 B4                           110,83  

 B3                             86,53  

 B2                             25,10  

 B1    

 Operatori                  1.523,61  

 A6                           136,05  

 A5                           108,38  

 A4                             77,02  

 A3                             50,74  

 A2                             19,91  

 A1    
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio 


